
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3561  DEL 07/12/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2010.I.15.1/5 
 
 
 
Settore Responsabile: CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
Unità Proponente:          014000 - CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
 
 
Proposta n.  2024-6850 
 
 
 
OGGETTO:  ANTENNA RIPETITRICE PER PONTE RADIO DELLA POLIZIA LOCALE. 

CONVENZIONE N. 34056 DI REP. DEL 13/04/1989 CON IL MONASTERO 
BENEDETTINO DI SAN GIOVANNI EVANGELISTA IN PARMA . RINNOVO 
ANNO 2025. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
Unità Proponente: 014000 - CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
Centro di Costo:  I 2 1 0 0 – POLIZIA MUNICIPALE 
 
Determinazione n. proposta 2024-PD-6850 
 
OGGETTO: ANTENNA RIPETITRICE PER PONTE RADIO DELLA POLIZIA LOCALE. 

CONVENZIONE N. 34056 DI REP. DEL 13/04/1989 CON IL MONASTERO 
BENEDETTINO DI SAN GIOVANNI EVANGELISTA IN PARMA . RINNOVO ANNO 
2025. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
Premesso che fu necessario, per evitare disfunzioni di trasmissione e di ascolto tali da rendere 
critiche le comunicazioni radio tra gli agenti di Polizia locale, o con la centrale radio operativa sito 
presso il Comando, installare una stazione ripetitiva al centro della città, individuando nel 
campanile del monastero benedettino “San Giovanni Evangelista” il luogo più congeniale; 

Dato atto che, con atto di Giunta comunale n. 4933 del 29 dicembre 1988, fu approvata la 
stipula di una convenzione con il suddetto monastero benedettino, con sede a Parma, in piazzale 
San Giovanni 1, per disciplinare i rapporti tra le parti; 

Vista la convenzione n. 34056 di rep. del 13/04/1989, sottoscritta tra il Comune di Parma e il 
monastero benedettino di «San Giovanni Evangelista», contenente i termini, le condizioni e le 
modalità regolamentanti l’installazione, sul campanile della chiesa abbaziale, di una stazione 
ripetitiva dei segnali radio emessi dalla centrale operativa della polizia locale dell’Ente; 

Valutato che la stazione ripetitiva di cui sopra, consentendo l’amplificazione dei suddetti segnali 
radio, permette, tuttora, di evitare disfunzioni e possibili pregiudizi al normale svolgimento dei 
compiti d’istituto della polizia locale; 

Palesato che la convenzione in discorso, al punto 2, recita «La presente convenzione, 
decorrente dal 01/01/1989, ha la durata di anni 1 (uno). Alla data del 31/12/1989 essa si rinnoverà 
di anno in anno salvo disdetta, da comunicarsi a mezzo lettera raccomandata R.R., almeno sei 
mesi prima di ogni scadenza annuale»; 

Dato atto che, a fronte dell’indispensabilità della conservazione dell’installazione in argomento 
(basilare ausilio per l’attività svolta dagli operatori del Corpo di Polizia Locale), nel corrente anno, 
non è stata, nel previsto lasso di tempo, effettuata alcuna disdetta; 

Constatato che, nel medesimo lasso di tempo, non è pervenuta, al Comune di Parma, alcuna 
richiesta di formale disdetta da parte del monastero benedettino di «San Giovanni Evangelista»; 

Reputato, perciò, di rinnovare, anche per l’anno 2025, la convenzione in oggetto, che consente, 
l’indispensabile continuità dei servizi e compiti in capo alla Polizia Locale del Comune di Parma; 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

Letto quanto previsto al punto 3 della convenzione n. 34056/1989, che recita «Il Comune di 
Parma corrisponde al monastero benedettino San Giovanni Evangelista l’importo, non 
aggiornabile, di £. 1.000.000= annue, a titolo di indennità per l’occupazione del campanile, 
comprensiva delle spese di energia elettrica necessaria per il funzionamento dell’impianto»; 

Riscontrata, dunque, l’esigenza di assumere idoneo impegno di spesa, per corrispondere al 
monastero benedettino di «San Giovanni Evangelista» in Parma, l’indennità di occupazione di cui 
al richiamato punto 3, per l’annualità 2025; 

Tenuto presente che:  
1) il Documento unico di programmazione (DUP) 2024/2026, è stato approvato tramite la 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023, come aggiornato dalla nota 
approvata con atto consiliare n. 88 del 20/12/2023, il quale ha, al contempo, approvato il 
Bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2024/2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 

2) il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-2025-2026, è stato approvato dalla Giunta 
comunale, con proprio atto n. 445 del 22/12/2023, assegnando in responsabilità gli obiettivi 
e le risorse finanziarie ai dirigenti titolari di settore, i quali, in base agli stanziamenti indicati 
nei capitoli d’entrata e di uscita, devono garantire la gestione, sia di budget che di procedura, 
compreso l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa, attraverso 
l’adozione di determinazioni dirigenziali; 

3) il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in 
responsabilità ai dirigenti di obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026, è stato 
approvato dalla Giunta Comunale, con deliberazione n. 49 del 16/02/2024; 

Palesato che i documenti sopra citati hanno subito delle variazioni nel corso della presente 
gestione; 

Osservato che l’importo da corrispondere al monastero benedettino di «San Giovanni 
Evangelista» con sede a Parma, in piazzale San Giovanni 1, con C.F. 00193920345, pari a 516,46 
€, trova copertura, per l’esercizio finanziario 2025, nel capitolo di spesa n. 10301270 «CORPO 
POLIZIA MUNICIPALE: SPESE RIMOZIONE E ROTTAMAZIONE VEICOLI, DI FUNZIONAMENTO 
E GENERALI», sussistendovi la sufficiente disponibilità finanziaria; 

Dato atto che: 
• l’indennità di occupazione da riconoscere al monastero di «San Giovanni Evangelista» 

dell’ordine dei Benedettini non rientra, per mancanza dei requisiti indispensabili, 
nell’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto di cui al d.P.R. n. 633/1972; 

• la corresponsione dell’indennità di cui alla convenzione in oggetto, ai sensi di quanto esposto 
nelle linee guida emanate da A.N.AC., di cui alla delibera n. 556 del 31/5/2017, è esclusa dalla 
normativa in materia di tracciabilità finanziaria; 

• il responsabile del procedimento è individuabile nel dott. Vincenzo Bondani, quale titolare 
della S.O. Logistica, Comando e Servizi del Corpo di Polizia Locale, alla quale attiene, in base 
al vigente funzionigramma, la gestione degli strumenti tecnici, la gestione parco veicolare, 
nonché degli apparati radio portatili e palmari in dotazione al Corpo di Polizia Locale; 

• l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti sui 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107, relativo alle competenze 

dei dirigenti, e il già nominato articolo 183, concernente l’assunzione di impegni di spesa; 
 il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, e ss.mm.ii., e in particolare gli articoli 4 e 17, in 

merito alle competenze e funzioni dei dirigenti; 
 lo Statuto comunale e in particolare il Titolo VII- Personale, Capo III - Dirigenza; 
 il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico il Capitolo III, Titolo 

I, articolo 9 – Dirigenza; 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 170 del 20/05/2024, che ha approvato la vigente 
macrostruttura dell’Ente, nonché la determinazione del Direttore Generale n. 1395 del 
22/05/2024, afferente alla microstruttura comunale, come modificata dalla determinazione 
del Direttore Generale n. 3014 del 01/12/2024; 

 il decreto sindacale protocollo generale del 22/12/2022 n. 24620.I, repertorio DSMG 
60/2022, così come rettificato dal decreto sindacale protocollo generale del 28/12/2022 n. 
24971.I, repertorio DSMG 69/2022, tramite il quale è stato conferito, al dott. Enrico Usai, 
l’incarico di dirigente titolare della struttura di livello dirigenziale denominata «Corpo di 
Polizia Locale», con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro, avvenuta in data 20/01/2023; 

Attestata la regolarità tecnica in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa 
del presente atto; 
 

DETERMINA 

 
1) di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) di rinnovare, per l’anno 2025, la convenzione n. 34056 n. rep. del 13/04/1989, nel rispetto 
delle condizioni, termini e modalità lì stabilite; 

3) di sottolineare che il rinnovo della convenzione di cui sopra è condizione indispensabile per 
assicurare la continuità nei compiti d’istituto della Polizia Locale del Comune di Parma, la cui 
interruzione arrecherebbe pregiudizi all’efficienza dei servizi svolti dalla medesima Polizia 
Locale; 

4) di prendere atto che il rinnovo in argomento comporta la corresponsione di un’indennità 
omnicomprensiva, pari a 516,46 €; 

5) di impegnare la sopra indicata somma a favore monastero benedettino di «San Giovanni 
Evangelista» con sede a Parma, in piazzale San Giovanni 1, con C.F. 00193920345, come 
appresso indicato e con la seguente imputazione contabile: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
516,46 10301270 CORPO POLIZIA 

MUNICIPALE: SPESE 
RIMOZIONE E 
ROTTAMAZIONE VEICOLI,  
DI FUNZIONAMENTO E 
GENERALI 

U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c. 2025 

 

6) di dare atto che l’obbligazione passiva di cui al presente provvedimento avrà scadenza e 
diverrà esigibile nel corso dell’anno 2025; 

7) di comunicare al sopra identificato soggetto, ai sensi della vigente normativa, l’adozione del 
presente provvedimento; 

8) di provvedere, per quanto di competenza, se necessario per il caso di specie, agli obblighi 
sanciti dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, come vigente; 

9) di individuare il responsabile del procedimento nel dott. Vincenzo Bondani, quale titolare 
della S.O. Logistica, Comando e Servizi del Corpo di Polizia Locale, alla quale attiene, in base 
al vigente funzionigramma, la gestione degli strumenti tecnici, la gestione parco veicolare, 
nonché degli apparati radio portatili e palmari in dotazione al Corpo di Polizia Locale; 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

10) di palesare che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’opposizione del visto di regolarità contabile; 

11) di dare atto che la presente determinazione è relativa a una «Misura non generazionale né 
potenzialmente tale»,  secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 

 
Il/La Responsabile 

USAI ENRICO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/6850 

OGGETTO: ANTENNA RIPETITRICE PER PONTE RADIO DELLA POLIZIA LOCALE. 
CONVENZIONE N. 34056 DI REP. DEL 13/04/1989 CON IL MONASTERO 
BENEDETTINO DI SAN GIOVANNI EVANGELISTA IN PARMA . RINNOVO ANNO 
2025. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

516,46 impegno 
1398/2025 

10301270 CORPO POLIZIA 
MUNICIPALE: SPESE 
RIMOZIONE E 
ROTTAMAZIONE 
VEICOLI,  DI 
FUNZIONAMENTO E 
GENERALI 

U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari 
n.a.c. 

2025 

 
 
 
 
 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
   (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000) 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


